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Processo no 11020-001.268/91-74 	 .
•

Sessão de ::	 28 de agosto de 1992	 ACORDMO Nq 202-05.263
Recurso nq::	 89.009
Recorrente::	 MARCO ARTES GRAFICAS LTDA.
Recorrida N	 DRF EM CAXIAS DO SUL - RS

NORMAS PROCESSUAIS - IMPUGNAÇA0 INTEMPESTIVA
instaura a fase litigiosa (art. 15 do Decreto no
70.235/72). O crédito tributário, ao término do
prazo para impugna0o, é desde logo exigível (art.
151,	 item	 TTT,	 do	 CTN).	 Constatada	 a
intempestividade da impugna0o, é de se negar
provimento ao recurso.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por MARCO ARTES GRAFICAS LTDA.

ACORDAM os membros da Segunda Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro SEBASTI/40 BORGES
TAQUARY.
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Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros
SARAH LAFAYETE NOBRE FORMIGA (Su)lente), OSCAR LUIS DE MORAIS,
ROSALVO VITAL GONZAGA SANTOS (Suplente) e LUIS FERNANDO AYRES DE
MELO PACHECO (Suplente).
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO-~,.--.41J
‘&41t,.--'-•- •	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTESW

Processo no 11.020-001-288/91-74

Recurso no:	 89 009
AcórdXo no : • 202-05.263
Recorrente:	 MARCO ARTES ORAFICAS LTDA.

RELATORI O

I~a-se de recurso contra Decis'So de fls. 09/12,
que 1-1(b conheceu da Impugna0o de fls. 01/03, por apresentada a
destempo.

Cientificada da decil:ao recorrida, a Recorrente
vem, tempestivamente, a este Conselho, em grau de recurso, com as
razCies de fls, 16/17, sustentando, em síntese, que	 houve
cancorrOncia de culpa do sujeito ativo com o sujeito passivo por
~ ter cobrado de imediato a penalidade prevista no dispositivo
legal e que norma benigna em favor do contribuinte pode ser. =,,,,,
aplicada retroativamente, segundo os itens 1 e TI do art. 106 4
CTN.
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E o relatório.
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